Дело № 1-457/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Барнаул 05 октября 2017 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Суворова Д.А.,

при секретаре Клименковой Е.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула Алтайского края Польянко Ю.Н., помощников прокурора Индустриального района г. Барнаула Алтайского края Корнилович Г.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Юдина Д.Б., представившего удостоверение *** от 19.09.2014 и ордер *** от 03.08.2017, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей (

<

данные изъяты> годов рождения), неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 09 марта 2017 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, ФИО2, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 19 часов 35 минут 09 марта 2017 года при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,29 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических редств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле «Тойота-Карина» государственный регистрационный знак *** регион с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканному покупателю.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 не позднее 19 часов 35 минут 09 марта 2017 года договорился посредством мобильной телефонной связи со ФИО7 о сбыте последнему наркотического средства.

После этого, около 19 часов 35 минут 09 марта 2017 года ФИО2, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного во дворе дома № 

<

адрес>

<

адрес>, согласно заранее достигнутой говоренности, незаконно сбыл за 1000 рублей ФИО7 ФИО7ФИО7 участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,29 грамма.

В период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 22 минут 09 марта 2017 года в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по ул.Молодежная, 3 в г. Барнауле, ФИО7 ФИО7 добровольно сдал приобретённое у ФИО2 наркотическое средство - гашиш массой 0,29 грамма.

Кроме того, реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, ФИО2, действуя умышленно, не позднее 14 часов 05 минут 09 апреля 2017 года при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш массой не менее 0,25 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в гараже № 11, размещенном на земельном участке площадью 0,003 га, расположенном по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканному покупателю.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, не позднее 14 часов 05 минут 09 апреля 2017 года договорился посредством мобильной телефонной связи со ФИО7 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. о сбыте последнему наркотического средства. После этого около 14 часов 05 минут 09 апреля 2017 года ФИО2, находясь в вышеуказанном гараже, согласно заранее достигнутой договоренности незаконно сбыл за 1000 рублей 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство - гашиш массой 0,25 грамма.

В период времени с 14 часов 48 минут до 15 часов 05 минут 09 апреля 2017 года в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по ул.Молодежная, 3 в г. Барнауле, ФИО7 ФИО7 добровольно сдал приобретённое у ФИО2 наркотическое средство – гашиш массой 0,25 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершенном преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Согласно показаниям ФИО2, данным им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого, оглашенным в судебном заседании в соответствии с подп. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, около 19 часов 35 минут 09 марта 2017 года он, предварительно договорившись со ФИО3, незаконно сбыл последнему в салоне находящегося в его пользовании автомобиля «Тойота Карина», государственный регистрационный знак *** регион, припаркованного во дворе 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, за 1000 рублей наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). Аналогичным образом около 14 часов 05 минут 09 апреля 2017 года он, находясь в своём гараже № *** размещенном на земельном участке, расположенном по 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО7ФИО7 за 1000 рублей наркотическое средство – гашиш. После этого его задержали сотрудники полиции, в ходе произведенного в его гараже обыска он добровольно выдал наркотическое средство марихуану, хранящуюся для личного употребления, также у него изъяли денежные средства, среди которых имелась денежная купюра достоинством 1000 рублей, переданная ему ФИО7 за проданное наркотическое средство – гашиш. Кроме того, были изъяты смывы с кистей его рук, в салоне находящегося в его пользовании автомобиля была изъята папироса с марихуаной, которая также хранилась им для личного употребления (т.2, л.д. 134-137). Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме, пояснив, что продавал наркотические средства только своим хорошим знакомым, в настоящее время осознал содеянное.

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями свидетеля ФИО7 (личность которого сохранена в тайне), оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он периодически употребляет наркотические средства каннабиноидных групп. В ходе общения с лицами, также употребляющими путем курения наркотические средства, он познакомился со ФИО2, являющимся потребителем данных веществ, проживающим в 

<

адрес>, в ходе общения с которым тот сообщил ему номер своего мобильного телефона ***, пояснив, что при возникновении потребности в наркотическом средстве – гашише, может помочь в его приобретении. Впоследствии он неоднократно приобретал у ФИО2 гашиш в автомобиле «Тойота Карина» темно-синего цвета, государственный регистрационный знак «***», припаркованном во дворе дома последнего, либо в гараже ***, стоящем во дворе дома. 09.03.2017 года о преступной деятельности ФИО2 он рассказал сотрудникам УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю и ему было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, на что он дал свое добровольное согласие. 09.03.2017 в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю его в присутствии двух понятых досмотрел сотрудник полиции, в ходе чего ничего запрещенного не было обнаружено и изъято, после этого ему вручили денежную купюру номиналом 1000 рублей, которую откопировали, номер и серию занесли в соответствующий акт вручения денежных средств. Затем он созвонился со ФИО2, договорившись с последним о приобретении наркотического средства во дворе его дома. Далее с сотрудником полиции он проехал в район проживания ФИО2 к дому *** по 

<

адрес>, где сотрудник полиции установил ему в одежду видеозаписывающее устройство. Находясь в салоне автомобиля «Тойота Карина», государственный регистрационный знак *** регион, припаркованного во дворе дома ФИО2, он приобрел у последнего на ранее врученные сотрудниками полиции денежные средства фрагмент прессованного вещества темного цвета, после чего вернулся в автомобиль сотрудника полиции, они проследовали в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в служебном кабинете в присутствии понятых он добровольно выдал сотруднику полиции приобретенное у ФИО2 наркотическое средство. Аналогичным образом он участвовал в проведении повторной проверочной закупки у ФИО2 09.04.2017, в ходе которой на врученные сотрудниками полиции денежные средства в сумме 1000 рублей в гараже ***, размещенном по 

<

адрес>, он приобрел у ФИО2 наркотическое средство, которое также в дальнейшем добровольно выдал сотрудникам полиции. После предъявленных следователем на обозрение видеозаписей подтвердил, что данные видеозаписи были произведены в ходе его участия в оперативно-розыскных мероприятиях «проверочная закупка» 09.03.2017 и 09.04.2017 при приобретении у ФИО2 наркотического средства «гашиш» (т.1, л.д. 226-229, 231-234, 236-239).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ноябре 2016 года он приобретал один раз у ФИО2, с которым познакомился весной 2016 года, наркотическое средство марихуану для личного употребления, пояснившего, что ФИО2 пользовался абонентским номером *** (т.2, л.д. 8-10).

Показаниями свидетеля ФИО41 допрошенного в судебном заседании, пояснившего, что он состоит на службе в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в должности старшего оперуполномоченного 5 отдела, в чьи должностные обязанности входит выявление и пресечение преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, в феврале 2017 года в отдел поступила оперативная информация о сбыте мужчиной по имени Андрей, пользующегося номером телефона ***, наркотических средств растительного происхождения – гашиш и марихуана. С целью проверки полученной информации и документирования преступной деятельности указанного лица руководством отдела было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» с привлечением в качестве закупщика ФИО7, давшего добровольное согласие. ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО7 после его личного досмотра в присутствии двух понятых были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего ФИО7 созвонился со ФИО2, договорившись о встрече с последним для приобретения наркотического средства во дворе дома по 

<

адрес>. После этого он вместе со ФИО7 проехали на принадлежащем ему автомобиле «Тойота» по вышеуказанном адресу, где он в целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», установил в куртку ФИО7 видеозаписывающее устройство. После приобретения у ФИО2 ФИО7 наркотического средства последний вернулся в автомобиль, сообщил о состоявшей закупке, затем они проследовали в помещение УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в присутствии понятых ФИО7 добровольно выдал ему спрессованное вещество темного цвета, которое было изъято и упаковано должным образом. Также ФИО7 вернул ему ранее установленное в куртку видеозаписывающее устройство. Аналогичным образом была проведена проверочная закупка 09 апреля 2017 года, в ходе которой ФИО7 на врученные ему заранее денежные средства приобрел у ФИО2 в гараже ***, размещенном по 

<

адрес>, наркотическое средство, которое впоследствии добровольно выдал. После этого ФИО2 был задержан, в ходе личного обыска последнего были изъяты денежные средства, взяты смывы с кистей его рук, при проведении обыска в гараже ФИО2 было обнаружено вещество растительного происхождения, которое изъяли и упаковали надлежащим образом. Также свидетель показал, что на протяжении предварительного следствия и по настоящее время подсудимый активно сотрудничает с органами следствия и оказал им содействие по пресечению преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств (гашиш и марихуана). 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит на службе в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в должности старшего оперуполномоченного 5 отдела оперативной службы. 09.04.2017 руководством отдела его привлекли наряду с другими сотрудниками к участию в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО2, причастного к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения. Около 14 часов 05 минут 09.04.2017 ФИО2, находясь в своем гараже ***, расположенном во дворе 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО7, участвовавшему в проведении ОРМ «проверочная закупка», наркотическое средство, о чем их поставил в известность оперуполномоченный ФИО41, после чего согласно достигнутой ранее договоренности около 14 часов 07 минут этого же дня ФИО2 был задержан в своем автомобиле «Тойота-Карина» темно-синего цвета, государственный регистрационный знак «***», припаркованном во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес>. Затем в гараже ФИО2 в присутствии двух понятых был произведен обыск, в ходе которого последний добровольно выдал наркотическое вещество – марихуану, в ходе личного обыска задержанного изъяты денежные средства в сумме 3250 рублей, взяты смывы с кистей его рук (т.2, л.д. 1-4).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 5-7).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавшего в качестве понятого в здании Управления наркоконтроля по ул. Молодежная, 3 в г. Барнауле 09.03.2017 при производстве личного досмотра ФИО7, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, при вручении последнему денежных средств в сумме 1000 рублей, при этом купюра была откопирована и сфотографирована, составлены соответствующие акты, в которых все присутствующие расписались (т.1 л.д. 186-188).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 190-192).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавшего в качестве понятого в здании Управления наркоконтроля по 

<

адрес> при добровольной выдаче ФИО7 наркотического средства «гашиш», которое со слов последнего он приобрел 09 марта 2017 года около 19 часов 35 минут у мужчины по имени Андрей в салоне автомобиля, припаркованного во дворе 

<

адрес>, на ранее врученные сотрудниками полиции денежные средства в сумме 1000 рублей. Выданное вещество было упаковано и опечатано, составлен документ, в котором все присутствующие лица расписались (т.1, л.д. 194-196).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 199-201).

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавшего в качестве понятого в здании Управления наркоконтроля по 

<

адрес> 09.04.2017 при производстве сотрудниками полиции личного досмотра ФИО7, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, при вручении последнему денежных средств в сумме 1000 рублей, при этом купюра была откопирована и сфотографирована, составлены соответствующие акты, в которых все присутствующие расписались (т.1, л.д. 202-204).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 207-209).

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им в судебном заседании, а также оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавшего в качестве понятого в помещении служебного кабинета Управления наркоконтроля по улице Молодежная, 3 в г. Барнауле 09.04.2017 при добровольной выдаче ФИО7 наркотического средства «гашиш», которое со слов последнего он приобрел 09 апреля 2017 года около 14 часов 05 минут у мужчины по имени Андрей в гаражном боксе ***, расположенном во дворе 

<

адрес>, на ранее врученные денежные средства в сумме 1000 рублей. Выданное вещество было упаковано и опечатано, составлен документ, в котором все присутствующие лица расписались (т.1, л.д. 212-214).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО18, данными им в судебном заседании, а также оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 216-218).

Показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавшего 09 апреля 2017 года совместно с ФИО20 в качестве понятого при проведении обыска в гараже *** задержанного ФИО2, в ходе которого последний добровольно выдал из верхней части шкафа наркотическое средство – марихуану, пояснив о его принадлежности ему для личного употребления. Также в их присутствии был проведен личный обыск ФИО2, в ходе которого у последнего изъяли денежные средства в сумме 3250 рублей, взяли смывы с его рук. С их участием в дальнейшем обследован автомобиль «Тойота-Карина» (т.1, л.д. 220-222).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 223-225).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра, согласно которому осмотрены пакеты с веществом, добровольно выданными ФИО20 после проведения проверочных закупок 09.03.2017 и 09.04.2017, ватный тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный ватный тампон к смывам с рук последнего, упакованные в полиэтиленовые мешки (т.2, л.д.61-76).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в гаражном боксе ***, расположенном во дворе 

<

адрес>, обнаружен, изъят и упакован сверток бумаги с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – марихуаной, в ходе личного обыска ФИО2 были обнаружены и изъяты мобильный телефон-смартфон модели «NOKIA Lumia 930» с sim-картой (абонентский ***), денежные средства в сумме 3250 рублей, взяты смывы с кистей рук ФИО2 (т.1, л.д. 88-95).

Протоколами осмотра (предметов) документов, согласно которым осмотрены денежные средства, изъятые в ходе личного обыска ФИО2, среди которых обнаружена денежная купюра достоинством 1000 рублей (билет банка России «***»), ранее врученная ФИО7 для проведения проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон-смартфон модели «NOKIA Lumia 930» с sim-картой (абонентский ***) (т.2, л.д. 42-45, 46-48).

Согласно ответу ПАО «МТС» в Алтайском крае абонентский *** зарегистрирован на ФИО2 (т.2, л.д. 106).

Протоколом осмотра детализации о соединениях по абонентскому номеру ***, находящегося в пользовании ФИО2, согласно которой данный пользователь в период времени с 19:00:01 до 19:43:18 ДД.ММ.ГГГГ, а также в период времени с 13:53:34 до 15:00:01 ДД.ММ.ГГГГ находился в районе местонахождения базовой станции – 

<

адрес>, (район проживания ФИО2) (т.2, л.д.107-113).

Заключением эксперта *** от 31.03.2017, согласно которому выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в результате проведения ОРМ «проверочная закупка» вещество является наркотическим средством – гашишем массой 0,29 грамма (т.2, л.д. 13-15).

Заключением эксперта *** от 27.04.2017, согласно которому выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в результате проведения ОРМ «проверочная закупка» вещество является наркотическим средством – гашишем массой 0,25 грамма (т.2, л.д. 19-21).

Заключением эксперта *** от 27.04.2017, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук ФИО2 обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах, в том числе наркотически активный каннабиноид – тетрагидроканнабинол (ТГК), являющийся действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли, - каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На контрольном ватном тампоне к смывам с рук ФИО2 основные каннабиноидные компоненты не обнаружены (т.2, л.д.38-40).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве таковых признаны: наркотическое средство – гашиш, массой 0,29 грамма, приобретенное ФИО7 у ФИО2 09.03.2017; наркотическое средство – гашиш, массой 0,25 грамма, приобретенное ФИО3 у ФИО2 09.04.2017; ватный тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный ватный тампон к смывам с рук ФИО2 (т.2, л.д. 77-80).

Протоколами осмотра и прослушивания фонограмм, согласно которым осмотрены оптический диски, содержащие видеозаписи, полученные 09.03.2017 и 09.04.2017 в результате ОРМ «наблюдение» за ходом ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2 (т.2, л.д. 81-92, 96-101).

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым в качестве таковых признаны: оптические диски, содержащие видеозапись, полученные 09.03.2017, 09.04.2017 в результате ОРМ «наблюдение» за ходом ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2, детализация соединений по абонентскому номеру - ****** содержащаяся на оптическом диске, помещенном в бумажный конверт (т.2, л.д. 93-95, 102-104,114-116).

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

Постановлением от 13.03.2017 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СУ УМВД России по г. Барнаулу представлены материалы содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности по факту незаконного сбыта наркотического средства – гашиш массой 0,29 грамма мужчиной по имени Андрей (т.1, л.д.4-5).

Постановлением от 13.03.2017 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну: постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» № 3396с от 09.03.2017; оптический носитель №79с от 09.03.2017 (т.1, л.д. 6)

Постановлением № 3396 от 09.03.2017 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства - гашиш в г. Барнауле в отношении мужчины по имени Андрей (т.1, л.д.8)

Протокол личного досмотра, согласно которому 09.03.2017 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут оперуполномоченным ФИО41. в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО7 в результате которого при нём ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1, л.д. 11-12)

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, согласно которому 09.03.2017 в период времени с 18 часов 43 минут до 18 часов 57 минут ФИО7 были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка (т.1, л.д. 13-17)

Актом добровольной сдачи, согласно которому 09.03.2017 в период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 22 минут ФИО20 в помещении УНК в присутствии понятых сдал приобретенное 09.03.2017 около 19 часов 35 минут у мужчины по имени Андрей наркотическое средство – гашиш (т.1, л.д. 25-29).

Постановлением от 10.04.2017 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СУ УМВД России по г. Барнаулу представлены материалы содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности по факту незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, массой 0,25 грамма лицом по имени Андрей (т.1, л.д. 54-55).

Постановлением от 10.04.2017 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну: постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» № 4568 от 06.04.2017; оптического носителя № 84с от 10.04.2017 (т.1, л.д. 56).

Постановлением № 4568 от 06.04.2017 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства - гашиш в 

<

адрес> в отношении мужчины по имени Андрей (т.1, л.д. 57).

Протоколом личного досмотра, согласно которому 09.04.2017 в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут оперуполномоченным ФИО41 в помещении УНК в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО7, в результате которого при нём ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1, л.д. 60-61).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, согласно которому 09.04.2017 в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 20 минут ФИО7 были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка, серия и номер которой *** (т.1, л.д.62-65).

Актом добровольной сдачи, согласно которому 09.04.2017 в период времени с 14 часов 48 минут до 15 часов 05 минут ФИО7 в помещении УНК в присутствии понятых добровольно выдал наркотическое средство - гашиш, приобретенное им на ранее врученные денежные средства в сумме 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 05 минут у мужчины по имени Андрей в гаражном боксе ***, расположенном во дворе 

<

адрес> (т.1, л.д.69).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. Все доказательства, исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям относимости, допустимости, и в своей совокупности достаточности для признания подсудимого ФИО2 виновным в незаконном сбыте наркотических средств. 

Судом установлено, что ФИО2 умышленно совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого, подтвержденные им в судебном заседании, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности показаниями свидетеля ФИО7 неоднократно приобретавшего у ФИО2 наркотическое средство гашиш, свидетеля ФИО6, также приобретавшего у подсудимого наркотическое средство, показаниями свидетеля ФИО41, располагавшего оперативной информацией о сбыте ФИО2 наркотических средств растительного происхождения, участвующих при производстве оперативно-розыскных мероприятий свидетелей ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, протоколом обыска подсудимого ФИО2, документами оперативно-розыскной деятельности, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами.

У суда нет оснований подвергать сомнению показания допрошенных по делу свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания которых согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами.

Оперативно-розыскные мероприятия— «проверочная закупка» проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 2, 7, 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Обстоятельства дела, установленные судом, свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от действий сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО7, ФИО6, приобретавших у подсудимого наркотические средства, показаниями свидетеля ФИО41, располагавшего оперативной информацией о сбыте ФИО2 наркотических средств растительного происхождения. Повторное проведение «проверочной закупки» по эпизоду от 09.04.2017 было вызвано необходимостью выявления и документирования преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, установления каналов поступления наркотиков, в ходе чего цели данных оперативно-розыскных мероприятий были достигнуты частично. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ как единое, продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 не страдает наркоманией, у него выявлено пагубное употребление каннабиноидов, в связи с чем он нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога (т.2, л.д. 171).

Согласно заключению комиссии экспертов *** от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием во время совершения правонарушения не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.2, л.д. 176).

Психическая полноценность ФИО2 у суда сомнений не вызывает. Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, заключение комиссии экспертов, адекватное поведение последнего на протяжении судебного заседания, суд признает подсудимого вменяемым как на момент совершения преступления, так и в момент рассмотрения дела.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, относящееся в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких, ранее не судим. Как личность по предыдущему месту работы, по месту жительства соседями, участковым уполномоченным полиции, по месту обучения детей, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений, при этом наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией закона, является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, исключительно положительные характеристика подсудимого с места жительства и работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе следствия, сотрудничества с органами следствия и оказания им содействия по пресечению преступной деятельности лиц, занимающихся незаконной поставкой и сбытом наркотических средств растительного происхождения из Республики Алтай на территорию Алтайского края, наличие на иждивении трех малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание 

<

данные изъяты> а также его близких родственников (малолетней дочери 

<

данные изъяты> года рождения, имеющей инвалидность 

<

данные изъяты>, отца, имеющего 

<

данные изъяты>, и матери, имеющей заболевание 

<

данные изъяты>). 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая поведение подсудимого ФИО2 после совершения преступления, выразившееся в признании им своей вины, раскаянии в содеянном, его сотрудничества с Управлением по контролю за оборотом наркотиков при ГУ МВД Росси по Алтайскому краю и оказания данному государственному органу содействия по пресечению преступной деятельности лиц, занимающихся незаконной поставкой и сбытом наркотических средств растительного происхождения из Республики Алтай на территорию Алтайского края, исключительно положительные характеристика подсудимого с места жительства и работы наличие на его иждивении трех малолетних детей, один из которых является инвалидом, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, суд признает данную совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, считает верным и обоснованным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок, в том числе с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч. 1 ст.228.1 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без его изоляции от общества. 

Назначение иного вида наказания, не связанного с лишением свободы, по мнению суда, не будет способствовать исправлению подсудимого. 

При этом суд полагает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд также не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, а также применения положений ст. 73 УК РФ.

В соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

По настоящему уголовному делу установлено, что ФИО2 по подозрению в совершении преступления был задержан 09 апреля 2017 года. Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 11 апреля 2017 года ФИО2 освобожден из-под под стражи (т.1, л.д. 154). С учетом изложенного, в счет отбытия наказания по настоящему приговору подлежит зачету время содержания ФИО2 под стражей с 09.04.2017 по 11.04.2017. 

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного, к таковым суд относит издержки по оплате труда адвоката на основании постановления следователя от 14.04.2017 в размере 1265 рублей 00 копеек, оснований для освобождения ФИО2, находящегося в трудоспособном возрасте, от оплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему выводу. Наркотические средства, а также предметы со следами таковых, как предметы, запрещенные к обращению, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УК РФ, подлежат уничтожению, в связи с чем наркотическое средство - гашиш массой 0,29 грамма, наркотическое средство - гашиш массой 0,25 грамма, наркотическое средство – марихуану, массой 0,39 грамма, наркотическое средство - марихуану, массой 0,70 грамма, ватный тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный ватный тампон к смывам с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...> следует уничтожить. 

Денежную купюру достоинством 1000 рублей (билет банка России «***»), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...>, передать в УНК ГУ МВД по Алтайскому краю.

Оптические диски с видеозаписями ОРМ «наблюдение» от 09.03.2017 и 09.04.2017, детализацию соединений по абонентскому номеру ***, содержащуюся на оптическом диске, хранить в материалах уголовного дела.

Автомобиль марки «Тойота-Карина» темно-синего цвета, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак *** регион, переданный на ответственное хранение ФИО2, оставить последнему по принадлежности.

Мобильный телефон-смартфон модели «NOKIA Lumia 930» с sim-картой, имеющей абонентский ***, изъятый 09.04.2017 в ходе личного обыска ФИО2, переданный ему на ответственное хранение, оставить последнему по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по ч. 1 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 05 октября 2017 года. Зачесть в срок отбытого им наказания время содержания под стражей с 09.04.2017 по 11.04.2017 включительно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство - гашиш массой 0,29 грамма, наркотическое средство - гашиш массой 0,25 грамма, наркотическое средство - марихуану, массой 0,39 грамма, наркотическое средство - марихуану, массой 0,70 грамма, ватный тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный ватный тампон к смывам с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...> - уничтожить. 

- денежную купюру достоинством 1000 рублей (билет банка России «*** ***»), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...>, передать в УНК ГУ МВД по Алтайскому краю,

- оптические диски с видеозаписями ОРМ «наблюдение» от 09.03.2017 и 09.04.2017, детализацию соединений по абонентскому номеру ***, содержащуюся на оптическом диске, хранить при деле,

- автомобиль марки «Тойота-Карина» темно-синего цвета, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак *** регион, переданный на ответственное хранение ФИО2, оставить последнему по принадлежности,

- мобильный телефон-смартфон модели «NOKIA Lumia 930» с sim-картой, имеющей абонентский ***, переданный ФИО2 на ответственное хранение, оставить последнему по принадлежности.

Взыскать со ФИО2 процессуальные издержки в сумме 1265 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.А. Суворов

.

.

.